
 

Determ. n. 842 del 08/05/2020 pag. 1/2 

REGIONE PIEMONTE BU6 11/02/2021 
 

SNAM RETE GAS S.P.A. - Alessandria 
SNAM RETE GAS S.P.A. - METANODOTTO TRINO VERCELLI ROMAGNANO 
BORGOSESIA - VARIANTE INSERIMENTO STAZIONE LANCIO E RICEVIMENTO PIG 
IN COMUNE DI SERRAVALLE SESIA - PROROGA DURATA OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA - D.D. 842 del 08/05/2020 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Proposta   Ufficio Aria, Rumore, Energia, Metanodotti n. 948/2020 
 
Determinazione n. 842 del 08/05/2020 
 
 
Oggetto: SNAM RETE GAS S.P.A. - METANODOTTO TRINO VERCELLI ROMAGNANO 
BORGOSESIA - VARIANTE INSERIMENTO STAZIONE LANCIO E RICEVIMENTO PIG 
IN COMUNE DI SERRAVALLE SESIA - PROROGA DURATA OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con Determina Dirigenziale n. 1712 del 28/09/2018 è stato disposto in favore di Snam 
Rete Gas S.p.A., più oltre Snam, l’asservimento coattivo e l’occupazione temporanea dei terreni 
siti nel comune di Serravalle Sesia interessati dai lavori di realizzazione del metanodotto in 
oggetto; 

 
Considerato che, al terzo punto del determinato del suddetto provvedimento, l’occupazione 

temporanea è stata autorizzata per un periodo di dodici mesi decorrenti dalla data 
dell’immissione in possesso degli immobili; 

 
Vista la nota di Snam, pervenuta in data 8 aprile 2020, prot. Prov. n. 8971 con la quale la società ha 

richiesto una proroga di mesi dodici del periodo di occupazione temporanea stabilito al suddetto 
punto della D.D. 1712/2018, in ragione di problematiche di cantiere intervenute nel corso di 
realizzazione dei lavori, derivanti principalmente dal ritrovamento di rifiuti di varia natura lungo 
il tracciato del metanodotto nonché da difficoltà tecniche/operative nell’attraversamento della S.P. 
299 in comune di Grignasco e dei canali artificiali “Canale Filatura di Grignasco”; 

 
Dato atto che i verbali di immissione in possesso con occupazione d’urgenza, trasmessi da Snam in 

data 29 aprile 2020, prot. Prov. n. 10403, recano le date del 14 e 15 maggio 2019 da cui 
decorrono i termini di cui alla D.D. 1712/2018; 

 
Vista la nota della Provincia di Vercelli, prot. Prov. n. 7313 del 18/03/2020, relativa alla competenza 

all’emanazione del provvedimento di proroga; 
 
Ritenuto di poter assentire alla richiesta pervenuta; 
 
Visti: 



 

Determ. n. 842 del 08/05/2020 pag. 2/2 

• il Decreto Legislativo 23 maggio 2000 n. 164 e s.m.i. “Attuazione della direttiva 98/30/CE 
recante norme comuni per il mercato interno del gas naturale, a norma dell’art. 41 della 
legge 17/05/99 n. 144”; 

• il Decreto del 17 aprile 2008 del Ministero dello Sviluppo Economico; 
• il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i.; 
• la L.R. n. 44/2000; 
• la L.R. n. 23/2002 

 
Visto l’art.107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 

3/2013; 
 

DETERMINA 
 
• di prorogare di mesi 12, e pertanto fino al 14 maggio 2021, in favore di Snam Rete Gas S.p.A., 

con sede in San Donato Milanese, piazza Santa Barbara n. 7, C.F. 10238291008, il termine di 
occupazione temporanea fissato al terzo punto del determinato della D.D. 1712/2018 
esclusivamente per i mappali già occupati con lo stesso provvedimento e riportati nell’allegato 
al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

• di precisare che, per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento, il 
contenuto della D.D. 1712/2018 resta invariato; 

• di disporre che il presente provvedimento venga notificato a cura e spese di Snam ai proprietari 
delle particelle interessate nelle forma di legge previste; 

• di trasmettere copia del presente atto alla Provincia di Vercelli; 

• di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti, anche solo indiretti, sulla 
situazione economico-finanziaria dell’Ente; 

• di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento dà luogo alla concomitante 
pubblicazione del medesimo all'Albo Pretorio. 

 

IL DIRIGENTE 
(ROSSI GIACOMO) 

sottoscritto con firma digitale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


